
t oseei r ani . i r
شهرنوشت6

خطرات ماهی قرمز و سنبل آبی

در پی سابقه خرید و فروش برخی گونه های 
ممنوعه مانند »سمندر لرستانی« و »سنبل آبی« 
به بهانه فرا رسیدن نوروز طی سال های اخیر، یک 
متخصص اکولوژی و مدیریت حیات وحش با 
تأکید بر ضرورت قرار نخریدن حیوانات ممنوعه 
مانند سمندر لرستانی گفت: این کار خیانت به 

حیات وحش است.
عبدالله سالاری گفت: یکی از اصلی ترین 
مشکلاتی که قرار دادن گونه هایی مانند سمندر 
لرستانی و سنبل آبی در سفره هفت سین ایجاد 
می کند رونق بخشیدن به تجارت غیرقانونی 
حیات وحش است و باعث می شود افراد سودجو یک 
گونه در معرض انقراض مانند »سمندر لرستانی« را 
جمع آوری و از زیستگاهشان جدا کنند و جمعیت 

آن را مورد تهدید قرار دهند تا آن را بفروشند.
وی در ادامه درباره ورود گیاه سنبل آبی به سفره 
هفت سین گفت: یک سری گونه وجود دارد به 
نام گونه های مهاجم که جزو گونه های بومی یک 
اکوسیستم نیستند مانند سنبل آبی که گونه بومی 
کشور ما نیست و یک گونه مهاجم محسوب می شود. 
گونه های مهاجم باعث از بین رفتن گونه های بومی 
اکوسیستم پذیرنده می شود و به چرخه اکوسیستم 

آسیب وارد می کند.
    

افزایش دما تا پایان هفته
سازمان هواشناسی کشور اعلام کرده که از امروز 
تا پایان هفته در اکثر نقاط کشور جوی آرام و همراه با 
افزایش نسبی دما خواهد بود که این افزایش در نیمه 

شرقی کشور محسوس تر است.
مدیرکل پیش بینی و هشدار سریع سازمان 
هواشناسی کشور اعلام کرد: از دوشنبه سامانه بارشی 
که در جنوب شرق کشور فعال شده که در استان های 
کرمان، سیستان و بلوچستان، شرق هرمزگان و 
همچنین در دریای عمان سبب رگبار باران، گاهی 
همراه با رعد و برق و وزش باد شدید موقتی می شود. 
به گفته وی، روز پنج شنبه و جمعه به جهت سکون 
نسبی هوا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت، افزایش 
غلظت آلاینده های جوی و کاهش کیفیت هوا 

پیش بینی می شود.
    

داروی ضدکرونای موسوم به امام 
کاظم فاقد تأثیر و مبنای علمی است

رئیس انجمن طب سنتی خراسان رضوی گفت: 
اخیراً موادی با نام های امام کاظم و روغن بنفشه از 
سوی برخی افراد فاقد تخصص علمی و حتی منع 
شده از دخالت در امور طبابت، به عنوان داروی 
پیشگیری از بیماری کرونا تجویز شده که از اساس 

فاقد بنیان علمی بوده و بی تأثیر در این زمینه است.
سعید اسکندری به ایرنا گفت: این روزها که 
جامعه درگیر شیوع »ویروس کووید ۱۹« عامل 
بیماری کرونا شده، شاهد توزیع چنین موادی با 
این ادعای گزاف هستیم که مؤثر بر درمان بیماری 
همه گیر است و حتی در برخی از مناطق شهر مشهد 

این مواد توزیع شده اند.
وی ادامه داد: این مواد ادعایی با حک نام ائمه 
اطهار )ع( بر روی بسته های آن، در حالی بین مردم 
تبلیغ و توزیع می شود که به هیچ وجه فرایند علمی 
آکادمیک مورد پذیرش مجامع تخصصی داروسازی، 
پزشکی و حداقل استانداردهای دارویی را نیز طی 
نکرده اند. در صورت گسترش این گونه اقدامات 
غیرقانونی و غیرعلمی، نه تنها بحران بیماری 
همه گیر شدیدتر بلکه خطرات بیشتری برای مردم 

ایجاد می شود.
وی افزود: یکی از افرادی که هم اینک در این 
حوزه ادعا و فعالیت دارد، پیش از اینها از سوی مراجع 
قضایی از هر اقدام طبی و تجویزی در حوزه درمان 
منع شده است. به این فرد جدا توصیه می شود با 
اقداماتی نظیر آتش زدن کتاب مرجع پزشکی 
طب هاریسون و تجویزهای بی اساس و غیرعلمی 
همچون تجویز روغن بنفشه، بیش از این جامعه 

ایرانی را مورد مضحکه دشمنان مغرض قرار ندهد.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

آمار رسمی ابتلا به ویروس کرونا 
در کشور تا ظهر دیروز به هفت 
هزار و ۱6۱ مورد قطعی و شمار 
جان باختگان به ۲۳۷ مورد رسید. 
آماری که بسیاری از صاحب نظران 
آن را به چالش می کشند و از اعداد 
و ارقامی می گویند که شباهت 
چندانی به آمار بیان شده از سوی 

سخنگوی وزارت بهداشت ندارد.
جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده 
رشت در مجلس شورای اسلامی 
که این روزها در صفحه توییتر خود 
به کرات از وضعیت وخیم ابتلا و 
مرگ ومیرهای ناشی از ویروس 
کرونا در استان گیلان می نویسد، در 
تازه ترین اظهاراتش از مرگ روزانه 
40 نفر تنها در این استان خبر داد 
و گفت: »با صراحت بگویم آمار هایی 
که از تعداد مبتلایان و فوتی ها بر 
اثر کرونا داده می شود راست است، 
اما درست نیست؛ زیرا ما از همه 
تست نمی گیریم، بنابراین افرادی 
که مشکوک هستند یا با علائم کرونا 

فوت می کنند در آمار ها نیستند«.
همچنین مصطفی فقیهی، 
صاحب امتیاز و عضو  تحریریه پایگاه 
خبری انتخاب در مطلبی در این 
سایت تعداد فوتی های مشکوک به 
کرونا را ۲ هزار نفر اعلام کرد و گفت: 
»بیش از ۱۳0 نفر، تنها در ۲4 ساعت 

در تهران و گیلان فوت کرده اند«!
رشت بحرانی ترین نقطه جهان

حتی نگاهی به آمارهای رسمی 
نشان می  دهد وضعیت شمال ایران 
به خصوص شهر رشت به شدت 
بحرانی است. کوچکی نژاد، نماینده 
دیگر رشت در مجلس دیروز گفت: 
»رشت بحرانی ترین شهر درگیر با 

کرونا در کشور و شاید در جهان است. 
باید واقعیت های این بیماری به مردم 
اطلاع داده  شود تا بدانند در شرایط 
بسیار بدی هستیم. گیلان در صدر 
درگیری با کرونا است و باید در رشت 
ستاد عملیاتی ویژه برپا شود«. حتی 
نمایندۀ وزیر بهداشت در گیلان نیز 
اعلام کرده بود  ۲00 نفر در گیلان 
در اثر ابتلا به ویروس کرونا جان 
باخته اند، هر چند خیلی زود این 

گفته هایش را پس گرفت.
از سوی دیگر اعضای مجمع 
نمایندگان گیلان در مجلس 
شورای اسلامی در نامه ای خطاب 
به وزیر بهداشت و رئیس مجلس 
شورای اسلامی، خواستار تشدید 
کمک های ستاد ملی مقابله با کرونا 
به استان شدند. همچنین جمعی 
از فعالان مدنی گیلان طی نامه 
سرگشاده ای به رئیس جمهور و 
استاندار گیلان گفتند: »وضعیت 
اسفناک بیمارستان های رشت و 
شیوع بیماری کرونا و مشکلاتی 
که گیلانی ها با آن دست وپنجه نرم 
می کنند بر کسی پوشیده نیست. 
شما مسئولان مملکت، بهتر از ما 
مردم عادی به وخامت اوضاع آگاه 
هستید و می دانید چه فاجعه ای در 
انتظار گیلانی ها است. بهتر می دانید 
که کارکنان و کادر درمانی استان 
با توجه به کمبود امکانات دارویی 
و سخت افزاری با چه مشکلات 
تأسف باری دست وپنجه نرم 
می کنند و به این ویروس مبتلا شده 

و با مرگ رودررو می شوند«. 
همچنان کمبود تجهیزات

در حالی که حدود سه هفته از 
انتشار نخستین خبر ابتلا به ویروس 
کرونا و مرگ هم وطنانمان از این 
ویروس در کشور می گذرد، هنوز 
دولت نتوانسته اقلام لازم بهداشتی 
برای ضدعفونی شخصی و مراکز 
خصوصی را در اختیار شهروندان 

قرار دهد، به طوری که حتی پزشکان 
فعال در مطب ها هم الکل و ماسک 
و دستکش در اختیار ندارند و اعلام 
کرده اند در بازار سیاه هم این اقلام 
به راحتی یافت نمی شود. این در حالی 
است که دولت همه مراکز خدماتی 
اعم از مطب ها و ... را موظف به ارائه 

خدمات کرده است.
از سوی دیگر مراکز درمانی 
ازجمله بیمارستان های پذیرنده 
بیماران مبتلا به ویروس کرونا هنوز 
هم با مشکلات فراوانی در تأمین 
تجهیزات محافظتی دست وپنجه 
نرم می کنند و همین موضوع جان 
آنها را به شدت در معرض خطر قرار 

داده است.
کمبود تخت آی سی یو، دستگاه 
اکسیژن ساز برای خدمات رسانی 
به بیماران در شرایط بحرانی 
این بیماری مخصوصاً در برخی 
استان های کشور سبب شده است که 
آمار مرگ ومیر ناشی از این ویروس 
به شدت افزایش پیدا کند. مهرداد 
لاهوتی، نماینده لنگرود نیز گفته 
است: »خیلی از بیماران مبتلا به 
بیماری های حاد تنفسی به دلیل 
عدم بستری شدن در بیمارستان ها 
و کمبود تجهیزات و تخت های 
بیمارستانی در استان گیلان فوت 
شدند، یعنی به ظرفیت بیمارستان ها 
توجه نشد و بیمارستان ها از افرادی 

پر شد که بیماری شان حاد نبود«.
محمد حسین پور، رئیس 
انجمن پرستاران شرق گیلان با 
بیان اینکه جان پرستاران با کمبود 
جدی تجهیزات در خطر است، 
گفت: »بیمارستان های گیلان 
نیازمند ارسال سریع، فوری و 
مستمر تجهیزات به مراکز درمانی 
و بیمارستانی هستند که امیدوارم 
مردم برای مبتلا نشدن کادر 
زحمتکش بیمارستانی به کمک این 

گروه ها بشتابند«.

او گفت: »ماسک فیلتردار، لباس 
مخصوص، گان های آستین دار، 
ژل و محلول های ضدعفونی، کلاه، 
روکفشی، عینک یک بار مصرف، 
شیلد محافظ صورت، ماسک طبی 
نانو از اقلام به شدت مورد نیاز است و 
کمبود آن مشکلات جدی به وجود 

آورده است«.
به گفته متخصصان حجم مصرفی 
این تجهیزات به طور روزانه در مبارزه 
با بحران کرونا در خوشبینانه ترین 
حالت به چند هزار مورد در هر یک 
از اقلام می رسد، پرستاران و کادر 
پزشکی بیمارستان ها برای پیروزی 
بر ویروس کرونا نیازمند حمایت های 
فوری و سریع تمامی نهادهای دولتی 

و مردمی از سراسر کشور هستند.
پرستار دیگری از بیمارستان 
رازی رشت با اشاره به کمبود شدید 
امکانات برای کادر درمانی گفت: »در 
صورت ادامه این وضعیت و خدمت 
بدون تجهیزات حفاظتی مناسب و 
استاندارد هیچ فردی برای پرستاری 
از بیماران در بیمارستان های گیلان 
باقی نخواهد ماند و همه پرستاران و 

پزشکان مبتلا خواهند شد«.
مرگ کادر درمانی بر اثر کرونا

پرستاران و پزشکان این روزها در 
خط مقدم مبارزه با کرونا هستند و از 

همین رو سلامتی آنها بیش از هر قشر 
دیگری در معرض خطر است. تاکنون 
چندین تن از کادر بهداشت و درمان 
در استان گیلان و تهران به دلیل ابتلا 
به ویروس کرونا جان خود را از دست 

داده اند.
حمید لطیفی، ارتوپد )فومن(، 
رضا کوچکی نیا، پزشک عمومی 
)لاهیجان(، غلامرضا وثوقی کیا، 
پرستار )رشت(، علی شیخ مرادی، 
پرستار )رشت(، سیامک دیوشلی، 
متخصص اطفال )انزلی(، مصطفی 
صمدی، پزشک عمومی )بابل(، 
محمدعلی ربیعی، پزشک عمومی 
)شفت گیلان(، نرجس خانعلی زاده، 
پرستار )لاهیجان(، رامین عزیزی فر، 
پرستار )تهران(، محمد محمدی، 
پزشک )رشت(، دکتر فرید نیرویی 
جراح پیشکسوت شهرستان بابل، 
دکتر موسی فتح آبادی، متخصص 
طب اورژانس بیمارستان چمران، 
دکتر وحید منصف کسمایی، 
متخصص طب اورژانس و دانشیار 
دانشگاه علوم پزشکی گیلان ازجمله 
افرادی بودند که از کادر درمان جان 

خود را از دست داده اند.
 27 فوتی به دلیل 
مسمومیت الکلی

اما این روزها تنها کرونا قربانی 
نمی گیرد. برخی با این توهم که 
خوردن الکل موجب پیشگیری از 
ابتلا به کرونا می شود، به مصرف الکل 
روی آورده اند. سودجویی برخی 
دیگر نیز به این فاجعه دامن زده 
است، به طوری که الکل صنعتی را 
به  جای الکل طبی عرضه می کنند 
و همین امر باعث مرگ نزدیک به 
۳0 نفر از هم وطنانمان شده است. 
در آخرین خبرها آمار مرگ در 
اثر مصرف متانول در اهواز به ۲0 
نفر رسید. سرپرست دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: 
»مسمومیت الکلی که از روزهای 
گذشته به دلیل عدم آگاهی در اهواز 
رخ داد تاکنون جان ۲0 نفر را گرفت. 
تعدادی نیز همچنان بستری هستند 
که حال برخی از آن ها وخیم است و 
تعدادی در حال دیالیز و تعدادی زیر 

دستگاه قرار دارند«.
همچنین معاون دادستان کرج 
گفت: »متأسفانه چندین نفر در 
استان دچار مسمومیت الکلی 
شده اند که تاکنون هفت نفر جان 
خود را از دست داده اند. این افراد با 
فریب محتواهای فضای مجازی و 
به گمان مقابله با کرونا یا درمان آن، 
اقدام به مصرف الکل متانول کرده 
بودند که پس از مسمومیت جان خود 

را از دست دادند«.
ابتلای مسئولین به کرونا

معاون وزیر بهداشت به کرونا 
مبتلا شد، معاون رئیس جمهور 
در امور زنان در قرنطینه است. 
سخنگوی سازمان مدیریت بحران 

کشور از ابتلای رئیس این سازمان 
به کرونا خبر داد.۳۲ نفر از نمایندگان 
مجلس کرونا دارند. این روزها شمار 
مقامات بلندپایه ای که اعلام می کنند 
به دلیل کرونا در قرنطینه خانگی 
هستند، کم نیست. در این میان 
برخی از فعالان رسانه ای این خبرها 
را تنها ادعا برای شانه خالی کردن از 
پاسخگویی در این روزهای سخت 
می دانند. دبیر یکی از خبرگزاری ها 
دیروز در توییتر خود نوشت: »تا زنگ 
می زنی به نماینده مجلس درباره 
وضعیت مردم بپرسی میگه کرونا 
گرفتم، قرنطینه ام، از هیچی خبر 

ندارم و قطع می کنه«!
مردم جاده ها را می بندند

اما نزدیکی به روزهای پایانی 
سال و سفرهای نوروزی در کنار 
تصمیم گیری های نامنسجم در 
مورد ویروس کرونا از سوی مسئولان 
سبب تشدید بحران در کشور شده 
است. در روزهای گذشته در حالی 
که دو استان شمالی اقدام به بستن 
ورودی های این استان کرده بودند 
با دستور مقامات کشوری مجبور 
به بازگشایی جاده ها شدند. این در 
حالی است که مردم این منطقه 
به شدت از این وضعیت ناراضی 
هستند و معتقدند امکانات درمانی 
در این دو استان بسیار محدود است 
و این سفرها در آستانه نوروز بحران 
را در شهرهای شمالی شدیدتر 
خواهد کرد. همین موضوع سبب 
شده مردم محلی خود دست به 
کار شوند. به طوری که در نخستین 
اقدام برخی جوانان استان گیلان 
با تشکیل زنجیره انسانی از ورود 
خودرو های غیرپلاک گیلان در جاده 
ممانعت کردند. مردم رامسر نیز برای 
جلوگیری از ورود غیربومی های 
مسافر، جاده ها را بستند. مردم 
محمودآباد نیز برای جلوگیری از 
شیوع بیشتر ویروس کرونا با تجمع 
در ورودی های این شهر از ورود 
خودروها و مسافران دیگر شهرها 
جلوگیری کرده و خواهان بستن 
جاده های ورودی به این شهر و استان 

مازندران شدند.

بیش از هفت هزار مبتلا به کرونا تا ظهر دیروز

بسیاری از مبتلایان به دلیل نبود امکانات جان باختند

یادداشت

رضا احمدی، روانپزشک

 امروز مردم یک شهر، مردم شهری دیگر را عامل انتقال 
می دانند و با یکدیگر درگیر می شوند، فردا مردم یک شهر، 
با مردم مبتلا به کرونای همان شهر درگیر می شوند، 
پس فردا افراد غیرمبتلای یک خانواده، افراد مبتلا را طرد 
می کنند، روزی دیگر لشگر مبتلایان طرد شده که دیگر 
تخت بیمارستان، سالن ورزشی و سوله قرنطینه ای هم 
برای آنها باقی نمانده، سرگردان کوچه ها می شوند و از 
خشم بی پناهی، دیگران را به کام بیماری می رسانند و آنها 
که دردشان با مرگ تمام می شود یا در خیابان رها می مانند 
و اگر خوش شانس باشند که به خاکسپاری برسند، در آن 
لحظه نیز عده ای دیگر را در قبرستان مبتلا می کنند. در 
پرده ای دیگر تعداد زیادی از کادر درمان به دلیل کمبود 

تجهیزات بیمار یا فوت شده اند یا ترک خدمت کرده اند، 
در پرده ای دیگر آمار مبتلایان سرباز و نیروی انتظامی 
نیز افزایش چشمگیر یافته و با کمبود شدید مواجه شده 
و شاید پرده آخر سناریو به جان هم افتادن غیرمبتلایان 

گرسنه و بی پول باشد و...
سناریویی تلخ و شاید شبیه فیلم های سینمایی که 

متأسفانه قدم به قدم به آن نزدیک می شویم.
بحران از آن جایی به سمت فاجعه می رود که در شرایط 
بحرانی تصمیمات علمی، سخت، سریع، قاطع، یکپارچه 
و اعتمادزا گرفته نشود و متأسفانه در بحران کرونا، 
مسئولان یا تصمیم نمی گیرند، یا دیر تصمیم می گیرند یا 
تصمیمی می گیرند که ویژگی های مناسب را ندارد و این 
گونه است که سناریو های فاجعه آمیز احتمال وقوعشان 
افزایش می یابد. همگی لیست بلند بالایی از اقدامات کرده 

و ناکرده مسئولان که ما را به این مرحله نزدیک کرده در 
ذهن داریم. قصد مرور آنها نیست، اما ادامه آنها ما را به 
دره رویارویی مردم نزدیک کرده است. از جمله زمانی 
که استاندارها با فشار و توجیه سیستم درمانی، تصمیم 
به بستن ورودی های بعضی استان ها می گیرند و بعد چند 
ساعت مقامات بالاتر آن را لغو می کنند و نتیجه آن می شود 
که مردمی در مقابل مردمی قرار می گیرند. مسئولی از 
شنبه با هدف عادی جلوه دادن اوضاع، دستور بازگشایی 
مدارس و دانشگاه ها را می دهد، مسئولانی دیگر با عدم 
اجازه شفاف سازی بر طبل بی اعتمادی مردم می کوبند 
و موجب می شوند، بعضی مردم خطر کرونا را جدی 
نگیرند، به سفر روند، ناقل بیماری شوند و به این ترتیب به 

رویارویی مردم دامن بزنند.
 با توجه به شرایط موجود مردم با پرهیز از رویارو 
شدن، خطر انتقال کرونا را جدی بگیرند، در خانه ها 
بمانند، توصیه های پیشگیری را رعایت کنند، از تجمعات 
مذهبی و خانوادگی به ویژه با توجه به در پیش بودن نوروز 

بپرهیزند. در مقابل امیدوار باشند که مسئولان شیوه 
تصمیم گیری را تغییر اساسی دهند و مسئولانه، یکپارچه، 
علمی، قاطع و به سرعت تصمیم بگیرند تا شاید بتوان 
بار بیماری و چرخه انتقال را اندکی کند کرد و به تأخیر 
انداخت تا بیمارستان ها و کادر درمان نفسی داشته باشند 
که بتوانند پاسخگوی بیماران بمانند و دچار فروپاشی 
نشوند. از سیاست های رو در رو قرار دادن مردم برای فرار 
از مسئولیت بپرهیزند و با عدم تصمیم گیری به هنگام 
مردم را مقابل هم قرار ندهند. مسئولیت کمبود ماسک و 
مواد ضدعفونی مردم و تجهیزات کادر درمان را بپذیرند و 
به جای آنکه حرف درمانی کنند، به گردن دستگاه دیگری 
بیندازند یا افراد دست چندم را به جرم احتکار محاکمه 
کنند، خود مسئولیت بپذیرند. در مقابل روش های خرافی 
بایستند، کمک های جهانی را رد نکنند تا شاید قبل از آنکه 
خیلی دیر شود و سونامی فاجعه آغاز شود، تصمیماتی 
اتخاذ کنند که مردم نیز به دلیل حس بی اعتمادی، 

بی ثباتی، ناامنی و عدم کنترل در مقابل هم قرار نگیرند.

مردم را در مقابل هم قرار ندهید

مهرداد لاهوتی نماینده 
لنگرود گفته است: 

»خیلی از بیماران مبتلا به 
بیماری های حاد تنفسی 

به دلیل بستری نشدن 
در بیمارستان ها و کمبود 

تجهیزات و تخت های 
بیمارستانی در استان 

گیلان فوت شدند، یعنی 
به ظرفیت بیمارستان ها 

توجه نشد و بیمارستان ها 
از افرادی پر شد که 

بیماری شان حاد نبود«

 برخی با این توهم که 
خوردن الکل موجب 

پیشگیری از ابتلا به کرونا 
می شود، به مصرف الکل 

روی آورده اند. سودجویی 
برخی دیگر نیز به این فاجعه 
دامن زده است، به طوری که 

الکل صنعتی را به  جای 
الکل طبی عرضه می کنند 

و همین امر باعث مرگ 
نزدیک به 30 نفر شده است
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